
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 21Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

período aquisitivo 2014/2015, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5416973 Anna Julia Sousa de Pina 01/06/2015 a 30/06/2015

5903600 Osias Furtado Barros 
Junior 15/06/2015 a 14/07/2015

5912453 Aian do Carmo Vale 01/06/2015 a 30/06/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 06 de maio de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 825380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao PROCESSO Nº 2014/422213 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 001/2015-
CPL/CPH, referente contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de execução e instalação de estrutura 
de defensas da atracação de embarcações (fl utuantes), que visa 
atender o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto, no Município de Belém, Estado do Pará, chegou ao seguinte 
resultado: a empresa ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, foi à vencedora do único item 
pelo valor global de R$148.614,00 (cento e quarenta e oito mil 
seiscentos e quatorze reais), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se.
Belém/PA, 22 de abril de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

Protocolo 825728

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 416/2015 - ARCON-PA/CAF-GDP, 07 DE 
MAIO DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo N.º 2015/126358;
RESOLVE:
I- CONCEDER à servidora RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO 
GOMES, Mat. 54187716/1, ocupante do cargo de ASSIST. TECN. 
EM REGUL DE SERV. PUB. N/I, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06/05/2015 a 04/07/2015, correspondente 
ao triênio 2010 a 2013.
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 06/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretora Geral

Protocolo 825662

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº207/2015  PEDIDO:11/2015-
-CMMAF
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar os trabalhos do triturador de capoeira 
das Prefeituras Municipais de Ulianópolis e Dom Eliseu.
DESTINO: Ulianópolis/PA e Dom Eliseu/PA.
PERÍODO: 12/05 a 15/05/2015
Nº DE D IÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$  472 ,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
CPF: 064330302-20
MATRÍCULA: 5128633/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Florestal
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº208/2015  PEDIDO:26/2015- 
GAB
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o Secretário de Estado Sr. Hildegardo 
Nunes, que irá visitar as comunidades de Cameri, Monte Alegre 
e Anapú, em Igarapé Miri.
DESTINO:  Igarapé Miri/PA
PERÍODO: 09/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  ( meia) diária 
VALOR: R$ 67 ,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
CPF: 081144982-34
MATRÍCULA: 13277/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 825686

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

CANCELAMENTO DE DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº181/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: BarcarenaPA
PERÍODO:12/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia)diárias
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Deusimar  Miranda Rodrigues
CPF: 061707652-91
MATRÍCULA: 12610/1
CARGO / FUNÇÃO: Engª Agrônoma
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

CANCELAMENTO DE DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº204/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO:07/05 a 07/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diárias
VALOR: R$78,50  (Setenta e oito reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 825688

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2015

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, INSTITUTO 
DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - IMAZON, 
COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP, 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME E A SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS. 
DO OBJETO:
Elaboração e implantação do Cadastro Rural Fundiário (CARF) 
para aprimorar o processo de regularização fundiária do ITERPA 
em áreas sob jurisdição estadual.
DATA: 01 de abril de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Andréia Cristina Brito Pinto
Diretora Executiva
INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - 
IMAZON
Hildegardo de Figueiredo Nunes
Secretário de Estado
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA - SEDAP
Adnan Demachki
Secretário de Estado
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

Protocolo 825783

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0153/2015                                          
Belém, 07 de maio de 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o PROCESSO Nº 2015/185538.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Renan Maia Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 
5907227/1, para custear as despesas com as viagens aos 
Municípios de BARCARENA e TOMÉ-AÇU no período de 07/05 
a 08/05/2015, com o objetivo Coletar assinaturas para as 
procurações referente a outorgas dos referidos municípios. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 825513


